octroys concédés jusques ores par nos prédécesseurs.

Item, que ausdicts demandeurs et ayans cause soit donné faculté et pouvoir

de recevoir des terres et poldres adjacens et voisins, couverts et bénéficies

par Iedict dicage, le droit et secours qu'on appelle dyckvellinghe pour dix

huict ans, si comme le doict de waterschot, wateri?ighe et d'entretennement

des escluses. selon le proufict et asseurance qu'ils recevront dudict dicage,

prennans esgard aux frais excessifs dicelluy et a la chierté et diversité du

temps présent a celluy du passé, et ce par induction amiable et accoustumée,

ou par cognoissance et décision absolute et sans appel des commissaires et

juges experts à y dénommer par nous.

Item, que ceux qui viendront habiter esdicts schorres seront franeqs et

exempts de touts arrests de leurs personnes et saisissements de leurs biens

esdicts schorres, pour debtes civiles contractées avant Iedict dicage, exceptées

les debtes à nous deues, pour l'espace de vingt quatre ans seulement. Que

pour le mesme temps ils seront franeqs et exempts d'jmposts et assises quel-

conques qui se lèvent et se lèveront sur les consumptions; et de toutes aydes,

subsides, contributions et autres charges reeles ou personneles, ordinaires

ou extraordinaires ; de tous tonlieux, licences, péages présent et advenir des

marchandises et denrées entrans et sortans desdicts schorres, par eau et

par terre, et de quelle part que ce soit, tant des pais de nostre obéissance

que d'ailleurs, comme grains de toutes sortes et notemant le coolsaedt, non

obstant l'ordonnance qu'il y pourroit avoir au contraire, et du bestial sans

exception d'aucune sorte, non obstant les placcards faits ou à faire au
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contraire; du heure, fromage, fruicts et revenus desdietes terres, et ce par

mer, rivières, toutes eaux et par terre; semblablement de tous bois,

planches, doux, ferralles et tout autre material pour faire ledit dicage,

et le maintenir après en sa perfection, et pour y bastir et entretenir les

maisonnages.

Item, que tous ceux qui y viendront besoigner et travailler audit dicage

auront sauf conduit et seurete de corps durant le temps qu'ils y travaille-

ront et six mois après la perfection dudict dicage. pour toutes debtes civiles

contractées au paravant, saulf et excepté celles à nous deues. Et que iceux

besoignans et travaillants seront aussy exempts des jmposts, assises et péages

que jouissent les autres durant ledict dicage.